
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 785 DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
Institui o Grupo de Trabalho (GT) com a finalidade de estabelecer mecanis-
mos de aspecto organizacional para implementação da Escola da Socioe-
ducação, no âmbito do Estado do Pará.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 
03 de fevereiro 2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94;
RESOLVE:
Art. 1º Institui o Grupo de Trabalho (GT) com a finalidade de estabelecer 
mecanismos de aspecto organizacional para implementação da Escola da 
Socioeducação no âmbito do Estado do Pará.
Art. 2º Para compor o Grupo de Trabalho ficam designados, sem prejuízo 
de suas funções e sem ônus para a FASEPA, os seguintes servidores:
I. MARCELA DE PAIVA REIS, Coordenadora do Núcleo de Gestão de Pesso-
as, matrícula 57175737/2,
II. MÔNICA MARQUES DOS SANTOS CALANDRINE, Assistente Social, matrí-
cula 54197354/1, lotada na Diretoria Técnica de Atendimento Socioeducativo;
III. ERIKA NAYARA DE SOUZA ROCHA, Assessora técnica de Gabinete, ma-
trícula 5925856/3, lotada na Presidência;
IV. GERALDO NEVES PEREIRA BARROS, Pedagogo, matrícula 5771870/2, 
lotado na Diretoria Técnica de Atendimento Socioeducativo;
V. ZÓZIMO RAIMUNDO ARAÚJO DE SOUSA, Assistente Social, matrícula 
3212580/1, lotado na Presidência.
Parágrafo Único - A coordenação dos trabalhos caberá à servidora Mônica 
Marques dos Santos Calandrine.
Art. 3º O Grupo de Trabalho que trata o artigo 1º tem por atribuições:
I. Elaborar plano de ação de maneira articulada com a Escola Nacional, ob-
jetivando apresentar mecanismos para implementação da Escola Estadual 
da Socioeducação no seu aspecto organizacional, considerando a Gestão 
pedagógica, administrativa, financeira, de recursos humanos, da comuni-
cação, de tempo e qualidade do ensino e controle acadêmico.
II. Realizar articulações com outros órgãos e entidades nacionais que te-
nham referências exitosas com a implementação da Escola Estadual da 
Socioeducação.
III. Pesquisar e propor formas de cooperação com instituições de ensino 
públicas ou privadas, objetivando a implementação de uma política de for-
mação socioeducativa em nível estadual.
IV. Articular e propor um espaço onde os (as) profissionais e equipes téc-
nicas, gestores e demais atores da rede de atendimento que atuam nas 
medidas socioeducativas de meio aberto, restritivas ou privativas de liber-
dade, possam fundamentar a sua prática, trocar experiências e aprimorar 
instrumentos de trabalho, tendo como foco o/a adolescente em cumpri-
mento de medida socioeducativa.
V. Elaborar estudo referente ao processo de construção das atividades a 
serem realizadas pela Escola Estadual da Socioeducação.
VI. Articular representantes estratégicos de instituições de ensino superior 
e do Sistema de Garantia de Direitos que comporão o Núcleo Gestor Esta-
dual da Escola.
VII. Apresentar o resultado do estudo do Grupo de Trabalho ao Gestor 
Estadual da Política de Atendimento Socioeducativo;
VIII. Exercer outras atribuições compatíveis com o objetivo deste GT.
Art. 4°. O grupo de trabalho poderá convidar pessoas ou representantes de 
outros órgãos ou entidades, públicos ou privados, em caráter colaborativo 
ou consultivo, com experiência na área de educação e formação continua-
da, para prestar assessoria e participar das atividades, com a finalidade de 
contribuir para o desenvolvimento dos trabalhos.
Art. 5º. O Grupo de Trabalho deverá apresentar o resultado de suas atri-
buições no prazo de 60 (sessenta) dias.
Parágrafo Único: O grupo poderá ser acrescido de novos membros, confor-
me necessidade, podendo ser prorrogado mediante proposta, devidamente 
fundamentada, à Presidência desta Fundação.
Art. 6º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR-Presidente da FA-
SEPA

Protocolo: 975437
PORTARIA nº. 810  de  17 de agosto  de 2023- 
CONCEDER 08 dias de Licença Nojo  ao  servidor Wander Moreira Andrade 
, mat:54185619/2, cargo:monitor, período 02.08.23 a 09.08.23.
PORTARIA nº. 809  de  16 de agosto  de 2023- 
CONCEDER 08 dias de Licença Nojo  ao  servidor Mauro Henrique dos Santos 
Silva , mat:5894768/4, cargo:monitor, período 07.07.23 a 14.07.23.
CarlosAlberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente-FASEPA

Protocolo: 975286

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 714 DE 16 DE AGOSTO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA DOLO-
RES FERREIRA PALHETA, matrícula nº. 57188326/1, ocupante do cargo 
de MONITOR, correspondentes ao triênio 22.08.2007/2010 complemento, 
com gozo no período de 16.08.2023 à 14.09.2023.
PORTARIA Nº 715 DE 16 DE AGOSTO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora DULCILENE OLI-
VEIRA RIBEIRO, matrícula nº. 57191433/1, ocupante do cargo de MONI-
TOR, correspondente ao triênio 13.10.2013/2016, com gozo no período de 
16.08.2023 à 14.09.2023.
PORTARIA Nº 717 DE 11 DE AGOSTO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora KLARC PASTA-
NA DE SOUZA, matrícula nº. 54182057/2, ocupante do cargo de MONI-
TOR, correspondente ao triênio 20.07.2013/2016, com gozo no período de 
24.08.2023 à 22.09.2023.
PORTARIA Nº 751 DE 11 DE AGOSTO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ROSILENE FER-
REIRA DE MIRANDA, matrícula nº. 57200392/1, ocupante do cargo de MO-
NITOR, correspondente ao triênio 08.07.2008/2011, com gozo no período 
de 16.08.2023 à 14.09.2023.
PORTARIA Nº 795 DE 11 DE AGOSTO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora NALDMA NUNES 
DA SILVA, matrícula nº. 57173806/1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, correspondente ao triênio 24.07.2012/2015, com gozo no 
período de 01.08.2023 à 30.08.2023.
PORTARIA Nº 796 DE 11 DE AGOSTO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, a servidora EMILIANA CANGUSSÚ REIS, Id. Funcional nº. 
3210715/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio 02.01.2014/2017complemento, no 
período de 07.08.2023 à 05.09.2023.
PORTARIA Nº 797 DE 11 DE AGOSTO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora ROSANA PIMEN-
TEL MONTEIRO, matrícula nº. 54195775/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, correspondente ao triênio 31.01.2006/2009 comple-
mento, com gozo no período de 08.08.2023 à 06.09.2023.
PORTARIA Nº 802 DE 16 DE AGOSTO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor IKER MICHA-
ELIS FERREIRA SANTA BRIGIDA, matrícula nº. 55588466/1, ocupante do 
cargo de MONITOR, correspondente ao triênio 10.12.2012/2015, com gozo 
no período de 15.08.2023 à 13.09.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR-Presidente da FASEPA

Protocolo: 975291

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 506, de 18 de agosto de 2023.
Processo nº 928781/2023.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para constatar necessidade de instala-
ções físicas e acompanhar obras em andamento no CSEBA e CSS, confor-
me os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 18/08/2023 a 20/08/2023. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: AILLA CAROLINE DE CARVALHO RAIOL, GERENTE II, Matricula 
5976213/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 975417
PORTARIA 504– DO DIA 17/08/2023
OBJETIVO: Realizar Oficina de Regional para elaboração II Plano Esta-
dual Decenal de Atendimento Socioeducativo  (Proc.902216/2023-Mem. 
265/2023-CREAM)
SERVIDORA: LELIA PESSOA OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRÍCULA: 3202640/ 1
SERVIDOR: MARIZA CALANDRINI MURIBECA
CARGO:  AGENTE ADMINISTRATIVO- MATRÍCULA Nº  5661250/ 2
SERVIDOR: DOMINGOS DE LIMA CAMPELO
CARGO: ASSISTENTE  TÉCNICO I -  MATRICULA: 3204537/ 1
SERVIDOR: MARCELO CARLOS DA CONCEICAO SANTOS
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5899230/ 2
ORIGEM: BELÉM/PA- DESTINO: CAPANEMA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 22 A 24/08/2023 – DIARIA 2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 975194
PORTARIA:  505 -DO DIA 17/08/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CESEBA (Proc. 894463/2023-Mem 535/2023)
SERVIDORA: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  - MATRICULA: 54196842/ 1
ORIGEM: SANTARÉM/PA- DESTINO: ITAPIRAMGA/AM
PERIÓDO DE VIAGEM: 28 A 31/08/2023  -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 975220


